

OBWIESZCZENIE.



MINISTERSTWO SKARBU

zaprasza do podpisywania, uchwalonych przez Sejm Ustawodawczy dnia 27/II r. b.

Dwóch Pożyczek Państwowych

a) Długoterminowej i b) Krótkoterminowej

na warunkach następujących:

POŻYCZKA DŁUGOTERMINOWA będzie spłacona w przeciągu 45 lat od daty wypuszczenia przez wydowanie jej obligacji

POŻYCZKA KRÓTKOTERMINOWA będzie spłacona w przeciągu lat pięciu.

Stopa procentowa obydwu pożyczek wynosi 5 od sta.

Przy wprowadzeniu przyszłej waluty polskiej pożyczka długoterminowa będzie przeliczona po kursie o 10% wyższym od kursu, ustalonego dla znaków obiegowych.

Kupony obydwu pożyczek są wolne od podatków od kapitałów i rentowych, można nimi płacić podatki państwowe.

OBLIGACJE POŻYCZEK I KUPONY DO NICH będą przyjmowane narówni z gotówką przez państwowe urzędy przy zapłacie za ziemię, inwentarz i urządzenia, dostarczone przez nie przy przeprowadzaniu parcelacji i innych reform rolnych.

OBLIGACJE OBYDWU POŻYCZEK mają wszelkie prawa papierów pupilarnych, będą przyjmowane w pełnej wartości nominalnej, jako wadya przy licytacjach, kaucyje akcyzowe i celne, kaucyje przy zawieraniu kontraktów ze skarbem, kaucyje składane do depozytów wszelkich instytucji rządowych w wypadkach, gdy prawo przewiduje składanie kaucyi pieniężnych, oraz będą przyjmowane bez opłaty na przechowanie przez Polską Krajową Kasę Pożyczkową i Pocztową Kasę Oszczędności.

Procenty od pożyczki długoterminowej są płatne na podstawie zwrotu kuponów dnia 1 kwietnia i 1 października każdego roku, od pożyczki krótkoterminowej — w dniach 1 stycznia i 1 lipca każdego roku.

OBLIGACJE OBYDWU POŻYCZEK BĘDĄ PRZYJMOWANE
przez Polską Krajową Kasę Pożyczkową i jej Oddziały

1) Pożyczki będą udzielane do wysokości 80% nominalnej wartości.

DO LOMBARDOWANIA

2) Pożyczki te są oprocentowane na 5 1/2 rocznie.

Przy wprowadzeniu zamierzonej pożyczki przymusowej obligacje pożyczki krótkoterminowej będą przyjmowane na równi z gotówką po kursie nominalnym (sto za sto), pożyczka zaś długoterminowa będzie zaliczona do pełnej wysokości przy rozkładzie zamierzonej pożyczki przymusowej rentowej.

Obligacje obydwu pożyczek wypuszcza się w odcinkach po: 100, 500, 1000, 5000 i 10000 marek polskich.

Subskrypcje przyjmują wszystkie oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, Pocztowa Kasa Oszczędności i Urzędy Pocztowe, Kasy Skarbowe i Urzędy Podatkowe, Banki Prywatne, Kasy i Instytucje, upoważnione przez Ministerstwo Skarbu.

Do czasu wydrukowania obligacji obydwu pożyczek będą wydawane świadectwa imienne które będzie można przenosić na inne osoby za zawiadomieniem instytucji, która je wydała. Świadectwom tym przysługują wszystkie prawa, przyznane obligacjom.

Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej z roku 1918, subskrybowanej w zlocie, będą przyjmowane na wpłaty nowych pożyczek według kursu, ustanowionego przez Ustawę Sejmową z dnia 24 marca przez przyznanie im kursu uprzywilejowanego w czterokrotnej wysokości ich wartości nominalnej.

Ministerstwo Skarbu, wyposażając Pożyczki Państwowe w różne prawa i przywileje, z których nie korzystają inne papiery procentowe, starając się warunki tych pożyczek zrobić jaknajbardziej korzystnymi dla podpisujących, dołoży wszelkich sił, aby zarówno subskrypcję pożyczek, jak i ich spłatę i wypłacanie procentów uczynić jaknajbardziej łatwymi i dogodnymi dla wszystkich.

Sytuacja wyjaśniła się...

Kraków, 24 kwietnia.

Rozum polityczny zwyciężył; rząd i obrzymia większość stronnictw sejmowych ogłosiły wyrok potępienia na endecką frondę.

P. Grabski musiał co prędzej zrezygnować ze stanowiska prezesa komisji spraw zagranicznych, aby uniknąć formalnego votum nieufności. W decydującym głosowaniu pozostała narodowa demokracja osamotniona.

Ostatnie depesze powiadają, że wyciągnęła już ona konsekwencje z tej porażki i przeszła do opozycji przeciw gabinetowi p. Skulskiego.

Nareszcie sytuacja się wyjaśniła. Czas po temu był już najwyższy.

Wszystko bowiem, co się dotąd działo miało fatalne wręcz następstwa tak dla stosunków wewnętrznych, jak i dla międzynarodowego położenia państwa.

Jak bowiem przedstawiały się rzeczy dotąd?

Rząd ogłasza w porozumieniu z Naczelnikiem Państwa i sejmową komisją spraw zagr. swój program polityczny na wschodzie. Dzieje się to w przededniu rokowań z bolszewikami. Poważne stronnictwo, które wprowadziło oficjalnie do gabinetu i większości w Sejmie nie należy, ale które z rządem jest „spokrewnione” a przynajmniej za takie uchodzi i którego członek jest prezesem komisji spraw zagranicznych, ogłasza nagle, że oficjalnego programu nie popiera i że uważa go za szkodliwy.

Chaos zupełny.

Czyżby p. Skulski był Wallenrodem? Czy może rząd jest sam w sobie niejednorodny? oto pytanie jakie zadawało sobie społeczeństwo.

Polska sama nie wie czego chce, jest rozdarta i rozbita — mówiła zagranica.

Z urzędowym programem polskim niema się co liczyć, niebezpieczny ten program Piłsudskiego i jego zwolenników utracą nieoficjalnie sam rząd — wnioskowano triumfując w Moskwie.

Wczoraj przekonaliśmy się, że nie jest tak źle, jak się to na pozór wydawało.

P. Skulski oświadczył jasno, że z awanturką polityką p. Grabskiego i tow. niema ani on, ani rząd, ani stronnictwo, z którego wyszedł, nic wspólnego. Okres wpływów endeckich na sfery te minął. Rząd stoi lojalnie na gruncie programu ustalonego wspólnie z Naczelnikiem Państwa i każdego, kto przeciw niemu występuje, będzie uważał za swego antagonistę. Oświadczeniu premiera sekundował pos. Dubanowicz, wódz najbardziej dotąd „endeckoizującego skrzydła N. Zj. L., który nawet zawołał, że narodowa demokracja dba bardziej o interesy Rosji aniżeli Polski. Czyż może być dla Polaków boleśniejszy zarzut?

Teraz już kraj i zagranica wie jak rzeczy stoją. Endecja rozpoczęła frondę i doprowadziła do zerwania wszelkich nici wiążących ją z rządem i większością sejmową, względnie jej poszczególnymi grupami. Dziś jest osamotniona.

Za programem pokojowym na wschodzie, ogłoszonym przez nasze czynniki miarodajne i realizowanym już częściowo przez zawarcie ugody z Ukrainą stoi i rząd i prawie cały Sejm. Zgoda panuje między Belwederem, Zamkiem i gmachem przy ul. Wiejskiej. Kto z Polską chce rokować usi się z tym zwartym frontem liczyć. Secesyjniści endeccy są dziś *quantite negligeable*.

Prasa warszawska o klęsce p. Grabskiego.

Warszawa (tel. M.). Prasa warszawska omawia obszernie zajście na ostatnim posiedzeniu sejmowej komisji spraw zagranicznych. „Kuryer Poranny” nazywa wynik obrad komisji zwycięstwem rozumu politycznego. Większość, utworzona w grudniu, tym razem przetrwała ogólną próbę i doznała poparcia u stronnictw bardziej lewicowych. Przebieg obrad komisji kładzie koniec gorszącej wrzawie, jaką wywołał Grabski dokoła warunków pokojowych. Wytworzyła się przy współdziałaniu lewicy nowa konstelacja ugrupowań politycznych. „Kuryer Polski” zaznacza, że polityka Związku ludowo-narodowego, (a zwłaszcza ostatnie wystąpienie jego liderów), spotkała się ze stanowczą dezaprobatą olbrzymiej większości sejmowej. „Na-

ród” wskazuje, że posiedzenie komisji odbyło się pod hasłem sanacji stosunków społecznych. Ofiarą tej sanacji padł Grabski. „Przegląd Włocławski” dopatruje się w upadku Grabskiego następstwa ucieśniania polityki z jantrogą. P. Grabski nie jest politykiem, ale intrygantem politycznym, dlatego doczekał się takiego końca. „Gazeta Poranna” pociesza się, że posiedzenie komisji przyniosło przeciwnikom Związku ludowo-narodowego i zwolennikom polityki rządowej rozczarowanie (?). Chcieli oni uchwalić wotum nieufności Grabskiemu, tymczasem ten ostatni złożył godność przewodniczącego i przeszedł do ofensywy przeciwko rządowi, podnosząc ciężki zarzut, że rząd wprowadził w błąd Związek ludowo-narodowy.

Narodowa demokracja przeszła oficjalnie do opozycji przeciw rządowi.

Warszawa (tel. M.). Jak należało oczekiwać, Związek ludowo-narodowy w związku z kompromitacją Stanisława Grabskiego przeszedł do bezwzględnej opozycji przeciwko obecnemu gabinetowi. Oficjalnie zakomunikował to mieniem frakcji narodowo-demokratycznej prof. Głabiński z okazji rozprawy budżetowej na piątkowym posiedzeniu Sejmu. Występując w roli opozycjonisty, p. Głabiński operował też odpowiednią argumentacją, szczególnie przy wytykaniu rzekomych błędów w dziedzinie polityki zagranicznej, co ma mieć ujemny wpływ na kurs marki polskiej. Zwróciło powszechną uwagę, że prof. Głabiński, omawiając tendencję nieludową, pozostającą w związku z machina-

cyami spekulacyjnymi, ograniczył się do obiektywnego zanotowania tego faktu, bez rozmaitych aluzji pod adresem żydowskim i t. zw. „państwa anonimowego”. W kuluarach mówią, że ma to być rewanz dla syonistów za wstrzymanie się pos. Thona od głosowania na ostatnim posiedzeniu komisji spraw zagranicznych przy głosowaniu nad wnioskiem pos. Dubanowicza, skierowanym przeciwko Grabskiemu. — Przemówienie Głabińskiego, odmawiające zaufania obecnemu rządowi, przerywały częste okrzyki: „Czemu nie wycofujecie swego Benjamina, Władysława Grabskiego, z gabinetu?” (Patrz szczegóły z posiedzenia Sejmu na str. 6)

Naczelnny Wódz — na froncie!

Warszawa (PAT). Naczelnik państwa i wędznaczelny wyjechał wczoraj w nocy na inspekcję frontu.

Uchodźcy polscy z Podola i Kijowszczyzny gotują się do powrotu.

Warszawa (tel. M.). W związku z zawarciem ugody polsko-ukraińskiej i spodziewanymi na najbliższą przyszłość decydującymi wypadkami na północno-wschodnim froncie, bawący w

Warszawie uchodźcy polscy z Podola i Kijowszczyzny przygotowują się do odjazdu z Warszawy.

Marszałek Trampczyński o zadaniach Sejmu i prasy polskiej.

Warszawa (tel. M.). W piątek przed południem przybyli do marszałka Sejmu przedstawiciele klubów sejmowych, z pos. Rossetem na czele, celem złożenia mu życzeń w dniu imieniny. Pos. Rosset, podnosząc zasługi marszałka, wyraził mu życzenia dalszej owocnej pracy, poczem wręczył mu buławę marszałkowską jako dar Sejmu. Marszałek w odpowiedzi zaznaczył, że istnieje konieczność intensywnej pracy Sejmu, ze względu na niebezpieczeństwo, grożące nam z zewnątrz. Następnie złożyła marszałkowi życzenia delegacja sprawozdawców sejmowych Marszałek w odpowiedzi podniósł, iż są trzy czynniki, które wpływają na wyrobienie opinii: Sejm, prasa i wolna adwokatura; na prasę spada ciężkie i odpowiedzialne zadanie, jako na ten czynnik, który bezpośrednio może i powinien wpływać na sanację stosunków w społeczeństwie.

Wzmiar za cukier otrzymaliśmy z Anglii superfosfat.

Warszawa (tel. M.). Z powodu doniesienia, że ministerstwo aprowizacji wysłało do Anglii 800 wagonów cukru, a obecnie znowu zamierza wysłać 400 wagonów cukru, ministerstwo aprowizacji oświadczyło, że istotnie wywieziono do Anglii 600 wagonów cukru, w zamian za co otrzymano superfosfat, który spowoduje podniesienie produkcji cukrowni. O dalszym wywozie cukru za granicę niema wcale mowy.

Wybory w Inflantach.

Dyneburg (PAT). Ogłoszone wyniki wyborów do konstytuancy lotewskiej na Inflantach polskich. Największą ilość głosów otrzymała lotewska lista Nr. 19, której agitatorzy obiecywali zniszczenie dworów i podział ziemi bez wynagrodzenia właścicielom. Pomimo braku jakiegokolwiek głosowania na listę polską, otrzymała ona w niektórych gminach pewną ilość głosów i tak w gminie Kozłiska 604, w gminie Krasławskiej 413, w gminie Krasławiu 486, w samym Dyneburgu lista polska otrzymała największą ilość głosów, bo 1590. Następnie największą ilość głosów otrzymała lista syonistyczna. Rosyjanie zdobyli 791 głosów. Lista lotewska Nr. 5 otrzymała w Dyneburgu zaledwie 320 głosów.

Polacy otrzymali poważną ilość głosów w Kownie.

Wilno (PAT). Urzędowy organ kowieński „Lietuva” zestawia rezultaty wyborów w Kownie. Cyfry przedstawia się wynik dla Polaków bardzo korzystnie. Bezwzględna większość głosów zdobyli Polacy w następujących okręgach: Stare Miasto 821 głosów, Nowe Miasto 1128 głosów, Dzielnica Karmelińska 609 głosów, Zielona Góra 1332 głosy, Szańce 1008 głosów. Na drugim miejscu są socjaliści demokracji, a potem socjaliści ludowi. Z innych miejscowości brak jeszcze obliczeń głosów.

Ambasador Stanów Zjedn. weźmie udział w obradach w San Remo.

Lyon (PAT). Z Waszyngtonu donoszą, że departament państwowy polecił ambasadorowi Stanów Zjednoczonych w Rzymie, aby brał udział w posiedzeniach w San Remo, choć nie będzie on miał prawa uczestniczenia w obradach.

Komunistyczny „Rinaldini” Holz aresztowany.

Nauen (PAT). Znany komunistą Holz, który przez długi czas niepokoił cały Hochland, a głównie miasto Plauen, został aresztowany przez władze czeskie.

W Danii marnuje się tygodniowo 30.000 beczek masła.

Lębory (PAT). Z powodu zastój w eksporcie masła grozi rolnictwu katastrofa. 80.000 beczek masła stoi w spichlerzach. Wszelkie ubikacje zostały już na ten cel zajęte. Eksporterzy nie mają możliwości ładowania. W mleczarniach masło się psuje, tygodniowo marnuje się do 30.000 beczek. W przeciągu 5 tygodni straty wyniosą będą 15 milionów koron. Powodem katastrofy jest okoliczność, że organizacja agraryuszy duńskich zawarła z Anglią umowę, mocą której ceny zamowien miały obowiązywać do 18 kwietnia, potem zaś znacznie niższe ceny. Skutkiem tego, że poszczególni wytwórcy nie godzą się na niższe ceny, nastąpiła katastrofa i zastój w eksporcie.

Rosya bolszewicka nie dostarczy Europie surowców!

Co powiedział Krassin na konferencji w Kopenhadze. — Również o zwrocie długów niema mowy. — Zupełna dezorganizacja gospodarcza i administracyjna Bolszewii.

Kraków, 24 kwietnia.

(k.) Pod naciskiem Anglii zdecydowała się także Francja, jak wiadomo, nawiązać pewne stosunki z Rosją sowiecką, a mianowicie **stosunki handlowe z kooperatywami rosyjskimi**. Wysłała więc w tym celu do Kopenhagi trzech urzędników ministerstwa spraw zagranicznych, którzy na gruncie naturalnym spotkali się z Krassinem, delegatem bolszewickim. Ciekawie szczegółowo opowiada o tem spotkaniu warszawski „Journal de Pologne”. Oto treść rozmowy Krassina z wysłannikami Francji:

Krassin wzbraniał się zasadniczo dyskutować na temat długów rosyjskiego we Francji, twierdząc, że nie posiada w tym względzie pełnomocnictwa. „Co było, przepadło!” — rzekł Krassin. — „Nie mówmy o tem więcej. Możliwa, że w czasie układów pokojowych między Francją a Rosją wejdzie ta sprawa pod obrady; dzisiaj nie mogę przekraczać mandatu.”

Co się tyczy dostarczenia przez Rosję surowców wzamian za towary, Krassin zajął podobne stanowisko. „Rosja” — mówił — „jest krajem kupującym, a nie sprzedającym. Zapłaci więc złotem za każdą rzecz kupioną, ale ani teraz ani w przyszłości nie będzie mogła dać Europie surowców, których się od niej żąda, a więc: drzewa, lnu, tłuszczu, mąki, skóry, faj itp. Wkońcu zaznaczył Krassin że **nie można obecnie posyłać do Rosji fachowców i techników**, by

się zapoznali z sytuacją gospodarczą Rosji pod rządami sowieków.

„**Nie pragniemy wcale**” — mówił Krassin — „**mieć teraz u siebie takich szpiegów**. Lepiej czekać. Rosja sowiecka znajduje się obecnie w stanie pełnej transformacji. Możemy o tem pomówić za rok, jeśli zechcicie. A zresztą — po co to wszystko? U nas rząd jest panem całego handlu i przemysłu, z nim zatem należy traktować. A ponieważ w sprawach handlu i przemysłu ja jestem reprezentantem rządu sowieków, niech najlepiej wasi fachowcy i inżynierowie porzadzają ze mną. Przychodząc do mnie, oszczędzą sobie znużonej i niepotrzebnej podróży do Rosji.”

Kiedy zaś zwrócono mu uwagę, iż nie powinien mieć pretensji, aby wszystko załatwiać samemu, Krassin odparł, że ma przy sobie kolegów, którzy razem z nim przyjechali, by go wspierać radą.

Rozmowy delegatów francuskich z Krassinem dowiodły, iż **Rosja znajduje się rzeczywiście w oplakanyim stanie**. Transportów tam wogóle prawie niema, taka panuje dezorganizacja, przemyśl zamarł a głód panuje w miastach. Mimo to objawia się już dążenie do odbudowy administracji — dzięki wielu urzędnikom dawnego rządu, którzy przeszli na usługi sowieków żeby wymienić tylko generała Polewanowa, b. ministra wojny; Pokrowskiego, b. ministra skarbu.

Potworne okrucieństwa „Reichswehry” w Turyngii.

Berlin, 23 kwietnia.

(m-m) Pisma niemieckie przynoszą informacje o bestyalskich gwałtach, jakich się dopuszczają na ludności wojska „Reichswehry”.

I tak w mieście Soemmerda w Turyngii żołnierze „Reichswehry” w okrutny sposób zamordowali weterynarza Neuberta. Naprzód odstrzelono mu nogi, potem druga salwa przeszła korpus, a trzecia głowę. Martwemu już Neubertowi strzaskano czaszkę kolbami. Aresztowa-

wanych robotników zmuszano do biegania w kółko pod gradem uderzeń. Rzucono na nich też ręcznymi granatami. Poranionym, zbroczonym krwią oficer oddziału „Reichswehry” nie pozwolił zaopatrzyć ran i krew płynęła strumieniem, tworząc purpurowe kałuże. Nieszczęśliwi ludzie nawpół żywi, musieli przez 12 godzin stać z podniesionymi rękami, nie otrzymując łyku wody ni kęsa chleba. Wśród tych ofiar okrucieństwa znajdowały się także kobiety.

O ochronę przed samowolą administracyjną.

(Na marginesie uchwał komisji konstytucyjnej w sprawie trybunału administracyjnego).

II.

Kraków, 24 kwietnia.

Dotychczasowe informacje powiadają, że uchwała komisji konstytucyjnej przewiduje powołanie do życia **osobnych sądów administracyjnych z Trybunałem Administracyjnym na czele**.

Tymczasem bardzo wiele momentów przemawia zatem, aby nad legalnością aktów administracyjnych czuwały sądy cywilne, a nie odrębne sądownictwo administracyjne.

Oto kilka przyczyn, dla których należy — zdaniem naszym — wystąpić przeciw owym twierdzeniom:

1) Spory prawne, powstałe wskutek zaskarżenia aktów administracyjnych, **toczyć się muszą w formach procesowych**, w warunkach zupełnego równouprawnienia stron oraz publiczności rozpraw. Urzędnicy administracyjni, chociażby posiadali kwalifikacje sędziowskie, nie mogą co do kompetencji w tych sprawach, dorównać członkom magistratury sądowej, przez

co sam wymiar sprawiedliwości może być narazony.

2) Rękojmia, o ile ma być istotną, musi skutkować odpowiedzialnością cywilną państwa za szkody, wyrządzone przez bezprawne działania władz wykonawczych.

Ponieważ zaś stroną pozwaną przed sąd, będzie zawsze państwo, przeto jedynie niezależna magistratura sądowa może być bezstronnym w tych sprawach sędzią. Nadto wszelka akcja cywilna domniemywa ratychbiastową egzekutywę, orzeczenia zaś Trybunałów Administracyjnych wyegzekwowania sum zasądzonych nie zapewniają (Francja, Austria).

3) Trybunał Administracyjny może stać się w rękach rządu narzędziem ucisku politycznego. Powstanie nowa klasa sędziów-urzędników, złożona z ludzi wdrożonych do regimenu biurokratycznego, do hierarchicznej zależności, do ulegania wskazówkom z góry w pewnym określonym kierunku, do komentowania ustaw wedle rozkazu. Zachodzi więc obawa, że Trybunał Administracyjny może się okazać złym stróżem praworządności.

4) Kodeks karny ściga, jako czyn karygodny wykroczenia przeciwko legalnym rozporządzeniom i zarządzeniom administracyjnym, co daje możliwość zaskarżenia powołanych w rozprawie aktów administracyjnych przez ekscępcję. Prócz tego Sąd Najwyższy ma już sobie powierzone orzecznictwo w wielu sprawach administracyjnych. Idzie więc tylko o rozszerzenie atrybucji, już posiadanych.

5) Wreszcie, co jest momentem psychologicznym ogromnej wagi, nasze społeczeństwo ma bezwzględne zaufanie właśnie do władz sądowych.

Co się tyczy zakresu rękojmi prawnych i kompetencji sądu, to postulaty w tej mierze dadzą się sprowadzić do kilku punktów zasadniczych jako to: 1) zaskarżalność wszelkich aktów administracyjnych, od których nie przysługuje zwykła skarga do władz hierarchicznych wyższych; 2) zaskarżalność zarówno w drodze kasacji (rozporządzenia), jak w drodze apelacji (orzeczenia); 3) nadanie prawa skargi zarówno osobom bezpośrednio zainteresowanym, jak zaniepomiarowanym pośrednio grupom ludności i organizacjom, reprezentującym interesy tych grup (Francja); 4) odpowiedzialność cywilna państwa za szkody wyrządzone przez organy administracyjne; 5) dopuszczenie akcji o przekroczenie terminu odpowiedzi na zwykłą skargę, wniesioną do władz publicznych hierarchicznie wyższych (Francja).

Znany jest dotkliwy brak prawników w wielu miastach Polski. Sądźmy więc, że plan zorganizowania przy sądach Okręgowych lub sądach apelacyjnych specjalnych wydziałów spraw administracyjnych, nie ma widoków urzeczywistnienia, i że narazie lepiej byłoby poprzestać na poddaniu działalności władz wykonawczych kontroli Sądu Najwyższego. Rozpoznaniu tego Sądu podlegałyby w takim razie spory prawne, wynikające z zaskarżenia wszelkich aktów administracyjnych (rozporządzenia, zarządzenia, decyzje, orzeczenia) Ministrów i Ministerów oraz Zarządów, Urzędów i Komisji Głównych, orzekających w ostatniej instancji.

Obawiać się zbyt wielkiego napływu spraw,

Listy z Pomorza.

III.

Książka.

Zaraz na wstępie, w Toruniu, uderzyła mnie mnogość księgarń. Jeszcze więcej znalazłem ich w Grudziądzu i Bydgoszczy. Na wystawach pełno wydawnictw z dziedziny polityki wojny, beletrystyki, historii i sztuki. Wspaniałe albumy mistrzów włoskich, holenderskich, francuskich, niemieckich. Rozprawy o ekspresjonizmie, tomy poświęcone ocenie. A wszystko tanie. Za wydawnictwo o Dürerze z 50-cio ma reprodukcjami 7 marek. 13 marek kosztuje album reprodukcji Boticello, czy Rembrandta lub Boecklina. 20 marek wspaniała rozprawa Verhaerena o Rodinie. Rzuciłem się na to z namietnością poprostu. W każdym sklepie niemal znalazłem coś dla siebie. Aż po wypełnieniu walizki przyszła refleksja: A gdzie jest książka polska? Przebiegam znowu ulicę, czytając godła. Aha, jest „księgarnia”. Na wystawie „Żołnierz polski”, „Regulamin”, „Uprawa ziemniaków”, „365 obiadów”, znowu „Regulamin”, „Rachunek różniczkowy”, „Żywot św. Genowefy”. Na dworcu w Bydgoszczy znalazłem „Times”, „Matin” i inne pisma francuskie, angielskie — warszawskich, ani krakowskich nie było.

— Dlaczego pani nie trzyma?

— Przychodzą nieregularnie, a sprzedawać trzeba po 1.20 mk. (Tutejsze pisma są po 30 fenigów).

Wstępuję do księgarni w Toruniu. Znalazłem nareszcie zblakany z przed trzech dni „Kurier Poranny”. Przy sposobności pogawędka.

— Co za dobór książek pan ma na wystawie?

— Innych nie mam. Sprowadzać nima skąd — wszystko wyczerpane.

Przypominam sobie rozmowy z księgarzami warszawskimi. Tak. Sienkiewicz, Prus, Cieszkowa, Rejmont — niema. Wypiańskiego szeregu rzeczy niema. Przybyszewskiego niema. A to co wychodzi „Żywe kamienie”, „Charitas” ukazuje się w tak ohydnej formie, że człowiek naprawdę wstydzi się wziąć do ręki, lub jest tak strasznie drogie (Kleiner a o Słowackim kosztuje 160 marek!), że człek, choć i ma słabość do książek, dziesięć razy pomyśli zanim... nie kupi.

Dla nas, tej garstki inteligencji, która książkę kochała (bo ją produkowała, powie złośliwy) sprawa wydawnictw staje już od dawna w smutnym świetle — ale tu kiedy się widzi przeraźliwy głód kultury polskiej, — u ludności, kiedy się widzi poprosiu nieodpartą potrzebę wskania ludziom do ręki czegoś, co im zawoła, że niemasz wieszczą nad Słowackiego, że w hi-

storycznem malarstwie nikt na świecie Matejki nie prześcignął, że żył duch rycerski wśród nas i czasami woli, a nim czyn legionów zabłysnął, świadczyła mu wiekopomna Trylogia, jako ten słup ognisty, co wiedzie ludy przez puszcę — tu, powiadam, brak książki polskiej staje przed nami jako tragedia i więcej niż tragedia — jako obezwładnienie, bezradność, jako niemoc.

Tu niema podręcznika szkolnego. Języka polskiego Polacy uczyć się muszą z elementarzy niemieckich! Słyszycie? Czemu że to mamy zastąpić? Szczerupla garść nauczycieli z Galicji, jeszcze mniejszy ich zastęp w Kongresówce nie podola nawet lokalnym potrzebom — a o pomoc wzywają Poznańskie i kresy wschodnie i Pomorze. Cóż? Wołać młodzież? Ta młodzież jest w wojsku, a jeśli się uczy, przez Boga, meci na chwilę nie porzuca ławy, bo grozi brak inteligencji w przyszłości. Samouctwo zostało — lecz tego samouctwa warunkiem jest książka — a książki brak. Tu mało wołać — krzyczęć trzeba: Ratunku! Książka polska znaleźć się musi, choćby to nie wiem ile miłośników kosztowała. Musi się znaleźć książka jak bagietka, jak pocisk armatni — to jest konieczność woenna! — Zrozumie to wy, co rządzącie narodem. Miliard miesięcznie wydajemy na wojnę — niech milion miesięcznie idzie na książkę, na jej polanie, niezbędne na kresach zachodnich.

A. Uziembło.

naszem zdaniem nie należy. Już samo prawo skargi działać będzie skutecznie, utrzymując działalność administracyjną w granicach legalności. Poważnym hamulcem mogą być również odpowiednio wysokie opłaty sądowe i przy mus adwokacki.

Wreszcie potrzeba odwoływania się do Sądu Najwyższego znacznie się zmniejszyła, gdyby w urzędach administracyjnych I i II instancji przywrócono system skombinowania elementu urzędniczego z elementem obywatelskim.

Uchwały komisji konstytucyjnej — które mamy zresztą tylko z dość niejasnych ogólni-

kowych depesz — nie mogą przeto budzić pełnego zadowolenia. Byłoby stało się lepiej, gdyby większość znalazł projekt rządowy, przewidujący orzecznictwo sądów ogólnych w razie nadużyć administracyjnych.

Klamka jednakowoż jeszcze nie zapadła; uchwała komisji przyjść musi jeszcze na plenum Sejmu. Aż do tego czasu może gruntownie dyskusa przy udziale wszystkich sfer fachowych i zainteresowanych spowodować niejedną jeszcze zmianę. Oby się dyskusa ta jaknajwcześniej i w jaknajwyższym zakresie rozwinęła.

Minister skarbu, który omylił się o 40 miliardów...

1 ryz, 22 kwietnia.

(1.) Czyż może ktoś uważać za rzecz karygodną żądanie ze strony obywateli państwa skierowane do ministrów skarbu, iżby ci, w rachunkach przedkładanych narodowi nie popełniali omyłek dochodzących do sumy 30 lub 40 miliardów?.. Chyba nie. Słuszne też i najzupełniej uzasadnione wydają się pretensje obywateli francuskich do b. ministra skarbu pana Klotza, podane obecnie głośno i bez ogródek na łamach prasy paryskiej.

Pan Klotz, przed odejściem swym z ministerstwa, złożył projekt budżetu, w którym figurują pożyczki, zaciągnięte przez Francję za granicą w ciągu wojny, pożyczki, z których niejedną ma być w najbliższym czasie zwrócona. Suma owych pożyczek, zdaniem p. Klotza wynosi 34 miliardów franków. Lecz oto cpoatkwani srodze obywatele francuscy wykazują b.

ministrowi finansów, iż nie umie on zbyt dobrze i dokładnie rachować..

Możliwym jest, iż Francja nie otrzymała od Ameryki i Anglii itd. więcej nad 34 miliardów, jednakże suma, jaką ma zwrócić przewyższa grubo owe 34 miliardów. W istocie bowiem Ameryka pożyczyła Francji dolary, a Anglia funty szterlingów. Wedle kursu wojennego, kiedy dolar wart był mniej niż 6 franków, a funt szterlingów równał się mniej więcej 27 frankom, pożyczki te mogły przedstawiać rzeczywiście tylko 34 miliardów franków; lecz po kursie dzisiejszym, kiedy dolar wart jest z górą 14 franków, a funt szterlingów ponad 57 franków, cała pożyczka przedstawia 70 lub 80 miliardów.

A zatem p. Klotz w przedłożonym przez się budżecie popełnił omyłkę ni mniej ni więcej tylko na 40 miliardów...

ŚMIERTELNA JAZDA

najsensacyjniejszy współczesny dramat włoski, reżyserii Alfreda Linda, twórcy **CYRKU WOLFSONA**, ze słynną amerykańską pięknością Grace Sydney i znanym włoskim artystą Tullie Carminatti w rolach głównych **wystawia od dziś „UCIECHA”.**

Kupuję brylanty, platynę, złoto, srebro, zegarki wszelką biżuterię nową i antyczną, oraz sztuczne zęby (nawet polamane) płacę za sztukę od 25 do 50 koron.

JOZEF CYANKIEWICZ

Chrześcijański zakład zegarm.-jubilerski
Kraków, ul. Sławkowska 1. 331

OWIES

SZWEDZKI ORYGINALNY DO SIEWU
ze Svalöf

JEST DO NABYCIA

W SYNDYKACIE ROLNICZYM
Plac Szczepański L. 6. 1105

Z TEATRU „BAGATELA”.

„PAPIEROWY KOCHANEK”.

3 akty z prologiem napisat J. Szaniawski.

Czy tylko sam kochanek papierowy? Zdaje mi się, że oprócz kilku figur prologu — większość postaci w sztuce Szaniawskiego zasługuje na ten epitet. Ludzie nie z krwi i kości, ale istotnie papierowe symbole niektóre czasem dość interesujące, ale jako postacie wiotkie, papierowe.

„Papierowy kochanek” to zmodernizowana, realistyczna bajka trochę zironizowana, trochę wpadająca w groteskę, graniczącą niekiedy z parodią.

Tendencja i temat mimo to poważny i piękny: pcezya i sztuka w przeciwieństwie do życia i owych pospolitych „zjadaczy chleba”. Jako utwór poetycki, jako książka interesujący i nietuzinkowy, nie posiada jednak, zdaniem naszym, technicznych warunków scenicznych.

Wszyscy artyści biorący udział w reprezentacji „Kochanka” dali ze siebie wszystko co mogli najlepszego. W pierwszym rzędzie należą się słowa uznania p. Frischemu za wzorową reżyserję jak niemiłej wyborny typ parweniusa duchowego, pozującego na konesera sztuki. Przepyszny w roli starego poety był reżyser p. Fr. Wysocki, zasłużony weteran sceny, jeden z niewielkiej już dziś „starej gwardyi”

prawdziwych artystów-aktorów. Jak zawsze świetną a oryginalną kreację stworzyła i tym razem z Nelly p. Łacka. P. Brzeski dał nam legendarnego Pierotta, akcentując b. pięknie nienaturalną poetyczność — papierowego kochanka. Rola podlotka znalazła klasyczną wykonawczynię w osobie młodzieńkiej pny Modzelewskiej. Elektrotechnik p. Berskiego postadł wybora obserwację i trafność typu, panie Dąbrowska, Czajkowska, pp. Dębowicz i Orzechowski w drobnych swych rolach potrafili wybić się na ostatni plan.

Wspaniała wystawa zwracała uwagę publiczności przywykłej zresztą na tym punkcie do wielkopanińskiej hojności Dyrekcji „Bagateli”.

K. Kruniowski.

KINEMATOGRAF.

Poradnia redakcyjna.

„Boże! chroń mnie od moich przyjaciół!” — te słowa wypowiedział w przystępie zwątpienia i rozpacz któryś z wielkich ludzi. To samo możnaby powtórzyć w innym wariantcie: „Boże chroń każdą redakcję od przyjaciół, a zwłaszcza od tych, którzy zwracają się z całym zaufaniem, etc.”

To zaufanie może nieraz kością w gardle stać. To zaufanie przychodzi zawsze nie w porę, t. zn. wtedy, kiedy darzeni niem najmniej czasu, a najwięcej roboty mają.

Pomijam już poetów, wynalazców, reformatorów społecznych darzących nas zaufaniem i dzielących się z nami genialnymi swymi pomysłami.

— Panie! przyjechałem dziś właśnie ze Lwowa z Wojtusiem — oświadcza mi jeden z nieznanym przyjaciół Pisma, w którym pracuje — Wojtusiem — powtarza z naciskiem.

— I cóż z tego? — pytam z rezygnacją. Kto jest Wojtuś, kto pan jesteś i co mnie to obchodzi?

— Ja jestem przyjacielem Wojtusia! (tu mruzczy niewyraźnie swoje nazwisko). Naszego Wojtusia zna pan chyba?

— Nie!

— No, Wojtuś Drepidełki, skrzypek... Dziś akurat św. Wojciecha. Urządzamy mu w Krakowie przyjęcie..

— Acha! — odpowiadam uprzejmie. — Zaufanie jednak bardzo, że z łaskawego zaproszenia korzystać nie mogę. Obowiązki..

— Nie o to się rozchodzi, panie redaktorze!.. Podczas uczty będą toasty i dlatego zwracam się do szanownego pana..

— Powtarzam panu, że w przyjęciu pana Wojtusia nie mogę wziąć udziału, a tem samem i toastować na uczcie nie będę!..

— Ach! nie o to się rozchodzi!..

— A więc o co?

— Liczba osób zaproszonych jest ograniczona. Ja chciałem prosić o napisanie..

— Wzmianki w kronice?

— Nie! o napisanie toastu, który ja podczas uczty pragnę wygłosić — przyburgundzie czy szampanic..

— Mój panie! — odpowiadam trochę zirytowa-

wany — nich toasty piszą ci, co będą pić burgundal..

— Nie każdy posiada ten talent co pan szanowny!.. Ołówek mam, proszę o kawałeczek papieru. Niech pan dyktuje!..

— Ależ ja tego pana nie znam, nie mam zresztą czasu.

— Przez ten czas, co gadamy mogli pan już dawno napisać!.. Przy pańskim talencie — — bodaj 4 wierszyki!.. Ja nie ustąpię!

— A ja panie zawołam woźnego!.. To jest wymuszenie, to jest gwałt publiczny!

— A mnie się zdaje, że jest to pańskim obowiązkiem jako publicysty!..

— Mikołaju! — wołam na woźnego z rozpaczą. Ale Mikołaj wyszedł. Zamiast niego wchodzi chłopak redakcyjny lat 10-ciu.

— Janek! wezmiesz tego pana za kark!..

— On, mnie za kark? — śmieje się na cały głos napastnik mierząc oczyma chłopaka sięgającego mu ledwie do pasa.

— Pan jesteś bezczelny!.. — mówię oburzony.

— Czego chcesz właściwie?

— Toastu! — odpowiada z niewzruszonym spokojem bandyta toastowy. — Ja nie ustąpię!.. Służby nie ma, jesteśmy tylko we dwójkę. Ja pana zduszę!.. Jestem chłop silny!

— Masz pan rację! — wyjąknąłem wreszcie z rezygnacją. — Oto papier — podyktuję, pisz pan!.. Czem jest ten Kubuś, fortepianista.

— Nie Kubuś tylko Wojtuś i nie fortepianista tylko skrzypek!

— Dobrze! pisz pan!..

„Husia! husia! husia, husia!

Trzeba zdrowie pić Wojtusia!..

— Zaraz panie redaktorze!.. już piszę.. „Wojtusia”.. Co dalej?

— Pisz pan!..

„Gdy na skrzypcach on ci zagra

Tańcz, choć lamie cię podagra!..

— Ależ panie! on nie gra do tańca — protestuje przyjaciel muzyka. — On jest poważnym muzykiem!

— Tak? A więc zmienimy!.. Pisz pan

„On poważnym jest muzykiem,

Słuchaj, kiedy rusza smykłem!”

Może to wystarczy? — pytam intruza ocierając pot z czoła.

— No, ostatecznie wystarczy! — odpowiada mój prześladowca. — Dziękuję panu!.. Gdy będę znowu potrzebował nie omieszkać korzystać z uprzejmości pańskiej!..

— O! dziękuję!.. Ale zwracam panu uwagę, że o wiele lepsze wiersze pisze pan Stwora!.. Gość już był za drzwiami!.. W parę minut przyszedł woźny redakcyjny Mikołaj!..

— Och! czemuż nie wcześniej bodaj o pół godziny!..

Kruk.

Chwila bieżąca. Kalendarzyk.

Św. Fidelisa

Wschód słońca 5:30

Zachód słońca 7:47

Długość dnia 14:24

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO.

Sobota: „Ciemne siły” (Nowosć).

Niedziela popoł.: „Mitosierdzie”.

Wieczór: „Ciemne siły”.

TEATR „BAGATELA”.

Sobota popoł.: „Jaś i Małgosia”.

Wieczór: „Papierowy kochanek”.

Niedziela popoł.: „Kobieta bez skazy”.

Wieczór: „Papierowy kochanek”.

TEATR POWSZECHNY.

Sobota popoł.: „Odrodzenie”.

Wieczór: „Gęsi i gaski”.

Niedziela popoł.: „Księżniczka Trebizandy”.

Wieczór: „Gęsi i Gaski”.

OPERETKA W NOWOSCIACH.

Sobota: „Rewia operetkowa”.

Niedziela popoł.: „Nietoperz”.

Wieczór: „Rewia operetkowa”.

WYKŁADY W DOMU ARTYSTÓW (pl. św. Ducha)

Sobota: prof. dr Józef Flach: „Rafał i Helena z Pociółów Żeromskiego”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH.

Rynek główny. Linia A—B L. 32.

Sobota, prof. dr Józef Reiss: „Mascagni-Leoncavallo

„Cavaleria” — „Pajace” (z ilustr. muz.).

— 0 —

Nowe dary amerykańskie dla dzieci polskich.

Akcja pomocy dla dzieci prowadzona przez Amerykański Wydział Ratunkowy za pośrednictwem Państwowego Komitetu Pomocy dzieciom wzbudziła wśród wielu amerykańskich obywateli szczera sympatyę, która ujawniła się nie w formie życzeń i pięknych słów, lecz znalazła realny wyraz w znaczących darach pieniężnych. Przedewszystkiem p. Hoover ofiarował na akcję tę 20.000.000 dol. a ogólna suma darów od osób prywatnych, instytucji itp. otrzymana

Krwawy piątek w Cieszynie.

Niemcy zorganizowali strajk przeciw marce polskiej. — Protest robotników polskich. — Niemiecka Bürgerwehr strzela do bezbronnego tłumu. — Ofiarą padli robotnicy polscy i oficer francuski.

Cieszyn (PAT). Dyrekcya skarbowa śląska ogłasza rozporządzenie Komisji międzynarodowej oraz rozporządzenie swoje własne, że w czasie od 26 b. m. do 1 maja nastąpi na polskim śląsku wymiana koron na marki. Skutkiem tego połączenie kolejowe z sąsiednimi terenami będą w tym czasie zamknięte.

Cieszyn (PAT) W dniu dzisiejszym „Volksrat niemiecki” na znak protestu przeciwko wymianie koron na marki zorganizowała w Cieszynie strajk powszechny. Gazownia i elektrownia stanęły. Robotnicy polscy dali się zaskoczyć wypadkom usłuchawszy komendy rzuconej przez socjalnych demokratów niemieckich. Popołudniu jednak robotnicy polscy zorientowali się w sytuacji, że strajk zorganizowany jest w interesie wrogiego kapitału. Na zebraniu w Strzelnicy jednomyślnie uchwalono przerwać strajk i wrócić do pracy. Po zgromadzeniu robotnicy wielkimi masami wyszli na miasto i idąc od sklepu do sklepu żądali otwarcia ich. Zachowanie się robotników polskich było nadzwyczajnie poprawne i taktowne, nie było ani jednego wypadku gwałtu. Tylko do hotelu pod „Wółem” głównej siedziby agitacji czesko-ślązakowskiej, wdarł się tłum, wyrzucając ogromne stosy „Ślązaka” i broszur ślązakowskich. Spokojny prze-

bieg manifestacji na rzecz marki polskiej zakłóciła brutalnym wystąpieniem Bürgerwehr cieszynska, która w pełnym uzbrojeniu z bagnietami na karabinach wkroczyła na rynek, prowokując zebrany tłum. Pod naporem jednak wzburzonego tłumu Bürgerwehr musiała się wycofać z rynku i schroniwszy się do gmachu dawnej szkoły realnej dała z okien kilka salw. Pierwszą ofiarą strzału był major francuski Fromin. Wśród strzałów z narażeniem własnego życia robotnicy polscy wynieśli ciężko rannego oficera francuskiego poza linię strzałów przy czym jednego z robotników polskich ciężko zraniono. W następstwie strzałów ludność się cofnęła. Do cofającego się tłumu Bürgerwehr dała ponowną salwę, zabijając robotnika Solkena, z Przedmieścia Cieszynskiego, raniąc kilka innych osób. Wkroczyły wojska włoskie i żandarmeria polska i rozbrosła Bürgerwehr. W sali z której Bürgerwehr strzelała zastano sześć jej członków i osoby cywilne również z karabinami i granatami ręcznymi. Na podstawie tego żandarmeria polska rozbrosiła ich i aresztowała. Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy na podstawie uchwały prefekta „Bürgerwehr” została rozwiązana.

Rokowania pokojowe z bolszewikami w Szwajcaryi?

Warszawa (tel. S.). Jak się dowiadujemy od pewnego dobrze zwykle poinformowanego polityka, stanowisko rządu polskiego w sprawie pokoju jest tak lojalne, że przeszkody w rozpoczęciu rokowań pokojowych nie powinna stanowić nawet kwestya ich miejsca, aczkolwiek dosyć ważna. W łonie polityków sejmowych po ostatnich obradach komisji spraw zagranicznych panuje przekonanie, że rząd polski ewen-

tualnie zgodziłby się na toczenie rokowań w istotnie neutralnej zagranicy, n. p. w Szwajcaryi. Oczywiście bolszewikom bardziej podobałaby się Estonia lub Skandynawia, gdzie mieliby swobodniejsze pole działania, gdy tymczasem wolnościowa zreszta Szwajcaryja wobec bolszewickiej agitacji stosuje dość surowy regim. Ale na Estonię czy Skandynawię rząd polski stanowczo nigdy się nie zgodzi.

Bolszewicy rokują z kadetami pod patronatem Anglii.

Warszawa (tel. M.). Z Rewla otrzymano tutaj wiadomość niezwykle sensacyjną. Pomiędzy przedstawicielami rządu sowieckiego a przywódcami rosyjskiej partii kadetów (konstytucyjnych demokratów) toczą się w tem miejsce rokowania przy współudziale szefa angielskiej misji wojskowej. W rokowaniach tych kadeci domagają się ogłoszenia amnestyi ogólnej w Rosyi sowieckiej, tudzież prawa piastowania

urzędów przez burżuazję. Kadeci chcą mieć również prawo agitacji w Rosyi, za zwołaniem konstytuandy wszechrosyjskiej.

Amnestya bolszewicka dla armii Denikina.

Warszawa (tel. M.). Rząd sowiecki ogłosił amnestyę dla oficerów i żołnierzy armii Denikina, wyłączając z tej amnestyi trzech generałów: Judenicza, Glasenappa i Bałochowa.

Bolszewicy na Wołyniu i Pokuciu przygotowują nową ofensywę

Warszawa (PAT) Komunikat sztabu generalnego z dnia 23 kwietnia br. Na odcinku podolskim utarczki wywiadowczych oddziałów. Na Wołyniu i Polesiu daje się odczuwać żywy ruch przegrupowania na tyłach nieprzyjaciela, potwierdzający jego dalsze zaczepne zamiary. Na

Litwie odparto wypad nieprzyjaciela w rejonie Wilkomierza. Na reszcie frontu sytuacja bez zmian.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego Kuliński pułkownik.

Katastrofa kolejowa we Lwowie.

Lwów (PAT). Wczoraj na dworcu kolejowym Lwów—Lyczaków zderzył się pociąg osobowy, zdążający do Brzeżan, ze stojącym na dworcu pociągiem ciężarowym. Skutkiem tego wykołcił się jeden wagon pociągu osobowego i kilka wagonów pociągu ciężarowego. 15 podróżnych od-

niosło lekkie rany. Wszyscy odjechali po półtora godzinnej spóźnienia w swoją drogę. Przyczyną wypadku było wadliwe ułożenie zwrotnicy. Urzędnika ruchu zawieszono w urzędowaniu.

Dyskusya budżetowa w Sejmie.

Expose ministra skarbu. — Opozycyjna mowa p. Głabińskiego.

Warszawa. (PAT) Na początku wczorajszego posiedzenia Sejmu przewodniczący odczytał depeszę z Poznania, w której powiedziano, że lud tamtejszy chce oddać pracę i zarobek w dniu 3 maja w państwie na uruchomienie przemysłu i odbudowę kraju. Lud poznański pragnie, aby to samo stało się w całej Polsce prosi też Sejm o pomoc i spopularyzowanie tego projektu. Przewodniczący wyraża zdanie, że taki projekt może być przyjęty tylko aplauzem. Po przeczytaniu szeregu interpelacji przystąpiono do porządku dziennego. Na pierwszym punkcie po-

stawiono sprawę sprzedaży alkoholu.

Przemawiali pp. Wojdaliński, Diamond, Thomas, Chaniewski, Moczydłowski. W głosowaniu przyjęto wszystkie rezolucje Komisji, oraz rezolucje zaproponowane podczas dyskusji przez posłów Rządu i Wojdalińskiego. Następnie całą ustawę przyjęto w trzecie czytanie en bloc wśród braw i oklasków.

Przystąpiono do obrad nad ustawą o przywróceniu mocy obowiązującej i częściowej zmiany ustawy.

Sejm przystąpił po załatwieniu kilku ważniej-

szych spraw do ósmego punktu porządku dziennego, a mianowicie do pierwszego czytania preliminarza budżetowego za czas od 1 lipca 1919 r. do 31 marca 1920 i za czas od 1 kwietnia do 31 grudnia 1920.

Zabrał głos minister skarbu Grabski.

Minister Grabski zaznacza, że pragnie rzucić właściwe światło na najważniejsze sprawy preliminarza i dochody, zwłaszcza na sprawę wspólności, między wydatkami określonymi poprzednio i obecnie Minister zaznacza, że w niektórych pismach ukazała się notatka stwierdzająca, że budżet do 9 miesięcy wynosił 15 miliardów marek, za obecne zaś 9 miesięcy 47 miliardów marek, co powstało skutkiem tego, że w preliminarzu nie figurowały wydatki na zakupy wojskowe, zagraniczne i zakupy aprowizacyjne. To razem stanowi około 20 miliardów marek, według dzisiejszej waluty, a więc razem z 15 miliardami wydatków w preliminarzu zapisanych, stanowi 47 miliardów marek, a więc zwykły prawie nie ma. Nie wynika też z tego, aby nie było więcej wydatków. Kraj będzie miał większe wydatki, będzie miał mniejsze kredyty zagranicą, zmniejszenie aprowizacji na kredyt będzie w tym roku znacznym plusem.

Biorąc na ogół następny okres 9-miesięczny w sumie ogólnej, nie będzie większym ciężarem dla państwa polskiego niż poprzedni, a będzie się różnił od niego tem, że będzie wymagał większego wyłożenia sił pracy, a mniej będziemy mieli pomocy z zewnątrz.

Ministerstwo nie może zgodzić się na to, ażeby dalszym drukiem papierów państwowych pokrywać braki finansowe. W preliminarzu przewidziane jest, iż z nadwyżki dochodów, podnoszonych podatków osiągniemy 4 i pół milarda marek. P. Minister wniósł do sejmu 7 ustaw podatkowych, a 3 dalsze są już przygotowane, i weszły do rady ministrów. Wogóle podatki te powinny dać więcej niż 4 i pół milarda. Obok tego zaznaczono, że skarbu liczy na pożyczkę przymusową. Wielu jest takich obywateli, którzy dobrowolnie nie chcą dać, z tego co dać powinni. Ministerstwo skarbu opracowało dwa systemy, które polegają na tem, że KTO DOBROWOLNIE NIE ZECHCE PRZYJŚĆ Z POMOCY PAŃSTWU, BĘDZIE POCIĄGNIĘTY DO WIĘKSZYCH ŚWIADCZEŃ W POŻYCZCE PRZYMUSOWEJ.

Poza tem rachowaliśmy na bony skarbowe w Stanach Zjednoczonych, ale pomoc ta spóźniła się,

DOPIERO W LIPCU DOCHODY ZNAJDĄ ULGĘ W POŻYCZCE AMERYKAŃSKIEJ.

Zamieściliśmy wreszcie, jako dosyć poważną pożyczkę, pożyczkę towarów. To się nam da odczuć. Wydatki w kwietniu, w maju i w czerwcu osiągną swojego punktu kulminacyjnego, jest to bowiem chwila, która wymaga wyłożenia wszystkich naszych sił. Odbudowa kraju nie może być przerwana, również zagospodarowanie odlogów.

Oprócz tego w zakresie wydatków wojennych kraj musi się zdeżyć na poświęcenie wielkie i wysiłek, w przeświadczeniu, że jest to konieczność państwowa.

Minister skarbu w preliminarzu budżetowym przewidywał jeszcze pożyczkę 5 miliardów marek polskich. Dochodząc do sprawy oszczędności w wydatkach państwa, minister skarbu zaznacza, że oszczędzanie w obecnych warunkach jest nieźle trudne, a jednak konieczne. Należy umożliwić oszczędność w wydatkach państwowych. W zakresie zwiększenia dochodów państwowych nie wiele jest do zrobienia.

Należy jednak powiększyć nie tylko podatki, ale i wszelkie opłaty muszą być podniesione: opłaty pocztowe, kolejowe, wogóle wszystko, co wpływa do skarbu.

Najtrudniejsze jest zaprowadzenie oszczędności w naszych wydatkach państwowych. Oszczędność ta nie może w niczem uszczuplać obecnych wydatków na podniesienie produkcji rolnej, gdyż taka oszczędność byłaby zupełnie chybiona, ale w wielu wypadkach trzeba postawić pewien hamulec. Polska prowadzi wielką wojnę dla zachowania swojego doskonałości. Jeżeli widzimy, że ten wysiłek nas kosztuje, że waluta pada ofiarą tego wysiłku, musimy zrozumieć, że są przecież ofiary, a ta waluta jest właśnie ofiarą, bo tego, aby uchronić walutę od spadających na nią ciosów, wymagana jest polityka walutowa, która by sprowadziła wiarę w nasze własne siły. Musimy podwyższyć naszą produkcję, naszą zdolność eksportową, musimy przenieść na szalę pewne nasze bogactwa własne.

W dalszym ciągu minister zaznacza, że nie chce bynajmniej wykazywać, iż w tej sytuacji nie potrafimy sobie utworzyć drogi. Przeciwnie

nie, jesteśmy na drodze wydostania się z wielkich trudności. Jeżeli nasza waluta spada, to jednak musimy powiedzieć, że kraj nie ubożeje, następuje pewne ożywienie przemysłu, zjawiają się pewne zarobki, których dawniej nie było. — W rozprawie budżetowej, jaka się rozwinie, ministerstwo skarbu przygotowane jest usłyszeć jak najwięcej z tego wszystkiego, co by wskazywało na konieczność liczenia najwięcej na samych sobie. Pragnie, aby wpojono w cały ogół naszego społeczeństwa przeświadczenie, że

NIC OBCY NAM NIE POMOGĄ.

Gdy miasta są w potrzebie, skarb je wspomaga, ale skarbowi samemu nikt nie pomaga.

P. Osiecki zarzuca rządowi, że wykazuje zbyt mało energii w pracy nad doprowadzeniem budżetu do równowagi. Podnosi dalej, że rząd opiera się w swych kalkulacjach podatkowych na dochodach z monopolów i podatków pośrednich, podczas gdy podatki bezpośrednie wynoszą tylko 20 proc. dochodów. Zaleca podwyższenie nie podatków i wprowadzenie nowych n. p. od dochodów wojennych.

W dalszym ciągu swej mowy zajmuje się p. Osiecki kwestyą eksportu i waluty. Nakoniec zapowiada, że Pol. Str. Ludowe nie usunie się od współpracy jeżeli będzie widziało, że zasadnicze postulaty polityki skarbowej są przez rząd spełnione; w przeciwnym razie podda swój stosunek do rządu rewizyj.

Następnym mówcą jest poseł Głabiński. Po wywodach ściśle ekonomicznych zwraca się on do kwestyj polityki zagranicznej i wewnętrznej, atakując rząd za zbyt małą energię w odpierni ursozzeń czeskich i niemieckich, na czem cierpi powaga Polski.

Co do granic wschodnich, wo mamy tworzyć państwo ukraińskie, co nam ma dopomóc do utworzenia naszych własnych granic. Ale nie zapominajmy, że my mamy przedewszystkiem Polskę budować i zjednoczyć jako własne państwo. Mowca jest zdania, że obowiązkiem rządu jest budować i konsolidować państwo polskie, a dopiero potem myśleć o innych. Ale jeżeli zagranica widzi, że Polska waży się na jakiegoś ryzyka to jest mniej skłonna do udzielenia Polsce pożyczek. Również w polityce wewnętrznej nie widzi mowca poprawy w porównaniu z tem, co było poprzednio, przedewszystkiem nie widzi mowca spełnienia najważniejszego wypełnienia zadania, które rząd spełnić się zobowiązał: uzdrowienia produkcji. Nie widac wcale skuteczności dążeń do podniesienia produkcji rolnej.

Mowca zarzuca rządowi partyjność przy rozdawaniu stanowisk urzędowych (Poseł Głabiński przeciw partyjności (?) Red.) i konstantuje

raz jeszcze, że nadzieje które klub jego przywiązywał do obecnego rządu nie spełniły się (aha!) raczej stosunki w niektórych dziedzinach się pogorszyły. Rząd silny nie powinien stronić zapewne od kompromisu, ale nie powinien też kapitulować.

Kapitulacja przedstawia się jako szkoda dla całego narodu. Taką kapitulacją jest pertraktowanie z urzędnikami, którzy będąc zobowiązani do strzeżenia interesów państwa, biorą udział w rozruchach i strajkach politycznych. Mowca zauważa, że jego klub nie jest zadowolony z polityki zagranicznej rządu. Wyraża nadzieję, że rząd z tej drogi zejdzie. W przeciwnym razie nie tylko stosunki gospodarcze, handlowe i finansowe się nie polepszą (?) ale staną się przed pytaniem, które będzie bardzo trudno rozważać. Nie jesteśmy także zadowoleni z polityki wewnętrznej rządu.

Jeżeli dotąd protestowaliśmy z życzliwej neutralności, sądymy, że rząd ten wprowadzi lepsze stosunki. Obecnie jednak widzimy, że te nasze nadzieje się nie spełniły i że z tego powodu z tej rezerwy życzliwej, jaką wobec rządu zastosowaliśmy, musimy ustąpić, ponieważ tego rządu zaufaniem darzyć nie możemy.

NADESLANE.

Czytajcie dzisiejsze

WOLNE SŁOWO

Już nadeszły

ORYGINALNE FRANCUSKIE MODELE

KAPELUSZY DAMSKICH NA SEZON LETNI DO MAGAZYNU

FELICYI LIPSCHÜTZ-BRETTNER

Kraków, ul. Grodzka L. 3, I. p.

HURTOWNY SKŁAD

WSZELKICH NAJNOWSZYCH PRZYBOROW DLA MODNIAREK.

CUKRY

Czekolade,

Pomadki czekolad.,

Towary kolonialne jakoteż

MYDŁA 400

TOALETOWE

firm krajowych i zagranicznych oraz **Mydło**

do prania poleca firma

Perimutter i Goldberger

Kraków, ul. Dietlowska 65.

L. JABŁONSKI

Kraków, ul. Krakowska 5 (oficyny)

poleca P. T. Paniom swój bogato zaopatrzone

MAGAZYN KONFEKCYI DAMSKIEJ I DZIECINNEJ

wykonany według

najnowszych modeli

jak to:

plaszcz, spódnice i kostiumy oraz plaszczki dziecinne.

Zamówienia skutecznie się szybko i rzetelnie po cenach umiarkowanych. 890

Automobile wynajmuje

na dalsze i bliższe tury: jeden jedno- do trzechosobowy, jeden jedno- do pięciosobowy, oraz jeden ciężarowy na 3500 kg. — Informacji udziela inż. Jan Strzałkowski, Kraków, Starowiślna 16, I. p. 1036

Najwyższe ceny płaci za brylanty,

złoto, srebro i platynę 855

Emil Goldwasser, Kraków, Grodzka 25.

JÓZEF WARSKI

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

KRAKÓW, UL. SW. TOMASZA 19, I. P.

(róg ulicy Floryańskiej).

POLSKIE

„Codex“ **KURSA PRAWNICZE** „Codex“ Dr. Henryka Ostrowskiego

Kursa i lekcje indywidualne. Wypożyczanie materiałów dla prowincyi i zajętych biurowo. Wszelkie zmiany uwzględnione. Kraków, ul. Studoncka 5, parter, od godz. 4—5. 981

„Salon Sztuki“

ul. Szpitalna Nr. 40.

(naprzeciw teatru miejskiego).

Sprzedaz i kupno obrazów pierwszorzędnych mistrzów, polskich i zagranicznych, po cenach umiarkowanych. Chcąc uprzyściplnić najszerszym warstwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuki, przeprowadza dyrekcya również

spzedaz na splaty.

Telefon 2486.

540

Już otrzymaliśmy i oferujemy do natychmiastowej dostawy

nasienie koniczu czerwonego, białego, łubinu żółtego, seradelli, buraków i różne nasiona ogrodowe

za gotówkę z góry, jak długo zapas starczy.

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.

Kraków, ul. Sławkowska 1. 985

ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY

PIOTRA PAŁKI

w Krakowie, ul. św. Młarka 19, róg ul. Floryańskiej 26

podjekuje się wszelkich robót w zakres zawodu wchodzących, tak nowych całkowitych urządzeń od najskromniejszych do najwykwintniejszych jakoteż przeróbki starych mebli, otoman, materacy i wszelkich innych dekoracyi tak w miejscu jak również i na prowincyi. 739

Kupuje także i płaci najwyższą cenę za stare materje jedwabne, jak brokaty, adamaszki i t. p.

„IUS“ KURSA PRAWNICZE „IUS“

KRAKÓW, JASNA 10/III

pod nowem kierownictwem zreorganizowane, przystosowane do ostatnich zmian i wymogów rozpoczynają **LEKCYE ZBIOROWE** oraz naukę indywidualną. Dostarczamy cały uzupełniony materiał. 843

BIURO TRANSPORTOWE

ADOLFA STERNA

W KRAKOWIE, UL. ŚW. JANA 18

uskutecznia wszelkiego rodzaju ekspedycje w kraju i zagranicę.

917

Zakład pogrzebowy „Concordia“

Jedyny w Krakowie, który ma własny wyrób trumien

JANA WOLNEGO

Plac Szczepański L. 2 (dom własny). Tel. 331.

HURTOWNY SKŁAD

POD FIRMĄ

M. KRÓL I S. RODAKOWSKI

W KRAKOWIE, JAGIELLOŃSKA 9

POLECA PT. KUPCOM I KÓŁKOM ROLNICZYM:

Pończochy, Skarpetki, Rękawiczki, Zefiry, Płótna, Szertyngi, Nici, Bawełnę, Przędzę itp. artykuły.

KAZDEGO TYGODNIA NOWE

TRANSPORTY TOWAROW. 1023

SKŁAD PAPIERU I GALANTERYI Poczówki artystyczne. — Przybory kancelaryjne. — Papiery listowe. — Ramki. — Lustra. — Albumy i pamiętniki. — Portfele. — Szachy. — Karty do gry.
Michał SŁOMIANY W KRAKOWIE 24 843 Wykonuje BILETY wizytowe i ZAWIADOMIENIA ślubne.
 SŁAWKOWSKA

I-sza POLSKA PAŃSTWOWA LOTERYA KLASOWA

**Główna wygrana:
Milion Marek**

Ciągnięcie I. klasy dnia 15 i 17 maja 1920 roku.

Co drugi los wygrywa.

Cena losów: ósemka 10 M, ćwiartka 20, połówka 40 M, cały los 80 M.

Pieniądze najwygodniej przesyłać przekazem: 772

Polska Loterya Klasowa, Kraków, Karmelicka 10.

Kantor sprzedaży: Dom bankowy Leopolda Brandstättera i Skł.

WIOSNA 1920!

Kostiumy, płaszcze, suknie jedwabne etaminowe, ostatnie nowości zagraniczne po cenach bardzo przystępnych nadeszły i poleca firma

AU BONHEUR DES DAMES, Kraków, ul. Floryańska 10, tel. 3467. Ceny uwidocznione na wystawach. 89

A. SOBIERAJSKI

w Krakowie, ul. Długa 11
 poleca maszyny do szycia, gramofony, skrzypce, harmonie, zapalniczki, cytry, mandoliny, płyty gramofonowe w dużym wyborze. Detalicznie i en gros. Płacę za stare płyty gramofonowe i patefonowe do 4 Mk za sztukę, kilo 14 Mk. 1053

Księgarnia **S. A. Krzyżanowskiego** w Krakowie otrzymała na skład: Księgarnia adresowa „Warszawa” na 1920 rok. Cena wraz z dod. droż. 108 Mk. Do nabycia we wszystkich księgarniach. 976

PANNA szyjąca biegle koldry zostanie zaraz przyjęta do pracowni kolder Matusiewicz. Poselska 20. 1043

POTRZEBNI CHŁOPCY do roboty i posylek oraz robotnicy do pakowania do fabryki „Derma”, Kraków, Podzamcze 14. Zgłoszenia tylko między godz. 3—4 popoł. 1041

POSZUKUJE SIĘ ucznia klasy V lub VI jako korepetytora dla ucznia I klasy gimn. realnego. Wiadomość: Podgórze, ul. Długosza 11, drzwi 13. 1040

Obiady domowe z 3-ch dań 9 marek Kraków, Gołębia 16, I p. 964

FIAT

Omnibusy 32-osobowe
 Wozy ciężarowe 3 1/2 tony
 Wozy ciężarowe 1 1/2 tony
 Osobowe.

Wozy nowe wprost z fabryki w Turynie dostarcza natychmiast

„ESHAPE”

Kraków, Pijarska 4, telefon 3476. 916

Jedyny najtańszy dom handlowy

IGNACY CYPRES

Kraków, ul. Szewska 13/11 G.
 poleca niklowy system Roskopf 70 K., Budzik z przedwoj. werkiem 250 K. Skrzypce ze smyczkiem 500 K. i wyżej. Harmonie wieścielne model, jednorzędówka K. 400, dwurzędówka K. 700. Trąby skordeonowe K. 120, 150. Dyamenty do szła K. 70, 100. Brzytwy K. 80, 100, 120. Maszynki do włosów K. 80, 150. Maszynki do samogolenia K. 60, 150. Pas do brzytwy 30 K. Kamień 10 K. Pudła do skrzypiec K. 100 i 200. Wysyłka za zaliczką. Cennik ilustrowany za nadesłaniem 2 K. przekazem. Kupuje złoto i srebro. 965

Związek Ekonomiczny Kółek Rolniczych w Krakowie sprowadził z Poznańskiego większą ilość

nasienia buraków pastewnych oryginalnych Ekendorfskich półcukrowych i białych półdługich. 1015

Zamówienia na buraki po cenie 16 K za 1 kg. jak również na **nasienie koniczu** po cenie 5950 M za 100 kg. przyjmuje

Dział rolniczy w Krakowie, Wiślna 8.

- 1 starszego urzędnika spedycyjnego, obznajomionego z cieniem towarów jako szefa biura,
- 1 ekspedyenta, obznajomionego z ekspedycją na dworcu towarowym,
- 1 rutynowanego buchaltera lub buchalterkę
- 1 stenotypistkę lub stenotypistę polskoniemieckiego

przyjmie natychmiast na dobrych warunkach

Dom spedycyjny „Komercya”

w Krakowie, ul. Poselska 17.
 Dla kandydatów, posiadających rutynę deklarantów cłowych. oprócz stałej płacy wysoki udział w zyskach. 1012
 Zgłoszenia osobiste codziennie od 5—6 wiecz.

KRAKOWSKI ZAKŁAD CZUWANIA I OCHRONY

Kraków, Rynek główny 22. Tel. 2246
 czuwa nad sklepami, magazynami i t. d. w porze nocnej. 508
 Dostarcza konwojów uzbrojonych zaopatrzonych w legitymacje Władz.

JADWIGA SPUNER

Dom eksportowy wyrobów galanteryjnych, szcztokarskich i powroźniczych

Skład Biuro w Krakowie, ul. Dietłowska 1. 5 poleca

szcztoki czysto ryżowe, pendzle, zmiotki, zamiatacze i inne towary w zakresie szcztokarski wchodzące, po cenach fabrycznych, ręcząc za rzetelną i szybką obsługę. 959

SERADEŁ ŁUBIN

908 **WYKĘ** w partych wagonow. poleca Warszawska Spółka Rolniczo-Handlowa „ZIARNO” w Warszawie, Ptasia 2, tel. 236-84.

KONICZYNE

czerwoną, ŁUBIN, WYKĘ do siewu obecnego poleca Skład nasion „ZAGON” Spółka z ogr. por. Kraków, ul. Basztowa 17. 1004

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU W KRAKOWIE

zawiadamia niniejszem, że na mocy postanowienia Ministerstwa Skarbu oraz handlu i przemysłu z d. 16 lutego 1920 zmienione zostało dotychczasowe brzmienie firmy na

BANK MAŁOPOLSKI Ska akc.

oraz, że otwarte zostały Oddziały, a to:

Oddział w Warszawie
 ul. Marszałkowska 154

Oddział w Tarnowie
 ul. Krakowska 8

które załatwiać będą wszelkie czynności, wchodzące w zakres działalności bankierskiej.

Tak w Zakładzie Centralnym, jak i w Oddziałach przyjmuje się zapisy na

5% wewnętrzna pożyczka państwowa z roku 1920

krótko- i długoterminową na oryginalnych warunkach prospektu.

DYREKCJA.